



DIÁRIO ELETRÔNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO



São Luís/MA. Disponibilização: 27/01/2021. Publicação: 28/01/2021. Edição nº 019/2021.

	tamanho 325x235mm (fechado), conforme modelo. Com as pastas perfuradas somente da capa. O material deverá ser entregue embalado em pacotes com 500 unidades.				
10	Capa de processo de inquérito civil, com impressão de negrito em papel cromocard (branca), 250mg, tamanho 325x235mm (fechado), conforme modelo. Com as pastas perfuradas somente na capa. O material deverá ser entregue embalado em pacotes com 500 unidades.	UND.	2.000	0,80	1.600,00
VALOR TOTAL GRUPO I:					R\$ 64.940,00

VALOR GLOBAL: R\$ 64.940,00 (sessenta e quatro mil e novecentos e quarente reais), mediante Sistema de Registro de Preços, de acordo com as especificações constantes do Anexo I do Termo de Referência, e proposta de preços apresentada no Pregão Eletrônico nº 39/2020. PRAZO: 12 (doze) meses, com eficácia legal após a sua publicação na Imprensa Oficial. Contratante: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, representada pelo Diretor-Geral, Dr. JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. CONTRATADA: D. F. A. BESERRA EIRELI, CNPJ 18.296.289/0001-01, representada por Dimas Fernando Alves Beserra. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, Decretos Federais nº 10.024/2019 e 7.892/2013, Lei Complementar nº. 123/2006, Atos Regulamentares nº 11/2014 – GPGJ e n. 01/2020 - GPGJ, todos deste Ministério Público Estadual, e demais normativos legais aplicáveis à espécie.

São Luís, 26 de janeiro de 2021.

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro Oficial
CPL/PGJMA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021

PROCESSO Nº: 123762020. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020 – SRP – CPL/PGJ. OBJETO: registro de preços para a eventual aquisição de 3000 licenças de uso de software antivírus, para fins de proteção da rede lógica, equipamentos de TI e informações, por um período de atualização, suporte e assistência técnica de 36 (trinta e seis) meses, especificado(s) no item 1 do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão nº 43/2020.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Licença de software antivírus, para fins de proteção da rede lógica, equipamentos de TI e informações, por um período de atualização, suporte e assistência técnica de 36 (trinta e seis) meses, e demais detalhamentos descritos no termo de referência.	3000	64,7110	194.133,00
VALOR TOTAL GRUPO I:				R\$ 194.133,00

VALOR GLOBAL: R\$ 194.133,00 (cento e noventa e quatro mil e cento e trinta e três reais), mediante Sistema de Registro de Preços, de acordo com as especificações constantes do Anexo I do Termo de Referência, e proposta de preços apresentada no Pregão Eletrônico nº 43/2020. PRAZO: 12 (doze) meses, com eficácia legal após a sua publicação na Imprensa Oficial. Contratante: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, representada pelo Diretor-Geral, Dr. JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. CONTRATADA: ALLSEC SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 13.497.079/0001-50, representada por Francisca Andrea Caminha Cirino. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, Decretos Federais nº 10.024/2019 e 7.892/2013, Lei Complementar nº. 123/2006, Atos Regulamentares nº 11/2014 – GPGJ e n. 01/2020 - GPGJ, todos deste Ministério Público Estadual, e demais normativos legais aplicáveis à espécie.

São Luís, São Luís, 26 de janeiro de 2021

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro Oficial
CPL/PGJMA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2021

PROCESSO Nº: 113032020. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020 – SRP – CPL/PGJ. OBJETO: objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de consumo e expediente, conforme especificado nos grupos I, II, III, IV, VII, VIII e X, do Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão nº 39/2020.

GRUPO I



DIÁRIO ELETRÔNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO



São Luís/MA. Disponibilização: 27/01/2021. Publicação: 28/01/2021. Edição nº 019/2021.

ITEM	MATERIAL (EXCLUSIVO ME/EPP).	UND	QTD	P. UNIT R\$	PREÇO TOTAL
01	apagador em plástico transparente para quadro branco com suporte para dois pincéis. dimensões aproximadas do produto com embalagem: 10,5x17,3x4,3cm (axlpx). caixa com 1 unidade. faber castell, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: brw suprimentos / modelo: em plástico	UND	15	3,50	R\$ 52,50
02	apontador para lápis com depósito transparente, com 01 furo, retangular, com lamina de aço temperado. embalado em caixa plástica com 25 a 50 unidades p/ caixa. faber catell, equivalente ou de melhor qualidade. brw suprimentos / modelo: 01 furo c/deposito.	UND	300	3,00	R\$ 900,00
03	bloco de papel para recado, auto-adesivo, cor amarela, removíveis, em papel 38 x 50 mm, embalagem plástica transparente, pacote com 04 und com 100 fls cada, com prazo de validade de 5 anos a partir da data de fabricação, claramente expresso na embalagem do produto. 3m, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: brw suprimentos / modelo: cor amarela.	PCT	4.500	3,40	R\$ 15.300,00
VALOR TOTAL (GRUPO I)					R\$ 16.252,50

GRUPO I					
ITEM	MATERIAL (EXCLUSIVO ME/EPP).	UND	QTD	P. UNIT R\$	PREÇO TOTAL
04	canetas esferográficas, material plástico resistente, quantidade cargas 1, material ponta de latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média (1,0mm), resina termoplástica, tinta a base de corantes orgânicos e solventes 25.000 na cor azul, e 15.000 na cor preta, características adicionais corpo, triangular ou sextavado, transparente, com validade mínima de 12 meses., embalagem caixa com 50 unidades. fabricação nacional. certificado pelo inmetro. bic, faber castel, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: bic - modelo: esferográfica	UND	25.000	0,65	R\$ 16.250,00
05	caneta marca texto, fluorescente, boa resistência à luz, ponta chanfrada, macia, de cor verde ou amarelo, a critério da procuradoria-geral de justiça, com selo de segurança do inmetro, caixa com 12 unidades, fabricação nacional com validade mínima de 12 meses. pilot, faber castel, pentel, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: brw suprimentos - modelo: fluorescente	UND	5.000	1,20	R\$ 6.000,00
06	borracha para lápis, cor branca com capa plástica protetora sem nenhum corante, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel. validade igual ou superior a dois anos. tam aprox: 43x21x11mm. faber castel, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante : summit -- modelo: cor branca com capa	UND	400	0,60	R\$ 240,00
07	lápis, com grafite 2b, formato sextavado, revestido em madeira pintado em verniz verde e topo em formato de gota. composto com madeira de reflorestamento. caixa com 12 unidades. faber castel, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: brw suprimentos -- modelo: cor azul	UND	1.000	0,60	R\$ 600,00
08	clips em aço niquelado para papel tamanho nº 8/0 cx. com 25 unid. bachi, acc, chaparrau equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: super multi grampo -- modelo: 8/0 cx c/ 25 und.	CX	2.000	1,88	R\$ 3.760,00
09	clips em aço niquelado para papel tamanho nº 1/0 cx. com 100 unid. bachi, acc, chaparrau equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: super multi grampo - modelo: 1/0	CX	4.000	3,43	R\$ 13.720,00
10	elástico liga tipo látex, composição borracha natural, alta resistencia, caixa com quantidade mínima de 30 unidades. número 18, embalagem contendo peso líquido de 25g, redbor, mercur, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: red bor / modelo: 25 gramas	CX	600	2,01	R\$ 1.206,00
VALOR TOTAL (GRUPO II)					R\$ 41.776,00

GRUPO III					
ITEM	MATERIAL (exclusivo ME/EPP).	UND	QTD	P. UNIT R\$	PREÇO TOTAL



DIÁRIO ELETRÔNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO



São Luís/MA. Disponibilização: 27/01/2021. Publicação: 28/01/2021. Edição nº 019/2021.

11	cola em bastão, em material plástico, com peso de 20 g, para uso em cartolina, secagem rápida à base de éter de poliglucosídeo, atóxica e lavável, selo de segurança do inmetro, com validade mínima de 24 meses. scotch 3m, print, henkel, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: summit / modelo: em bastão 20g	UND	3.000	7,00	R\$ 21.000,00
12	colchete latonado, resistente, nº 07, caixa com 72 unidades, cabeça com mínimo de 10 mm de diâmetro, 35 mm de comprimento (dobrado). bachi, acc, chaparrau, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: super multi grampo / modelo: nº 07 latonado	CX	1.200	4,73	R\$ 5.676,00
13	colchete latonado, resistente, nº 12, caixa com 72 unidades, cabeça com mínimo de 12 mm de diâmetro, 60 mm de comprimento (dobrado), bachi, acc, chaparrau, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante : super multi grampo / modelo : nº 12 latonado	CX	900	5,17	R\$ 4.653,00
VALOR TOTAL (GRUPO III)					R\$ 31.329,00

GRUPO V					
ITEM	MATERIAL (exclusivo ME/EPP).	UND	QTD	P. UNIT R\$	PREÇO TOTAL
16	fita plastica adesiva polipropileno transparente medindo 12mm x 40m. embalagem pacote com 10 unidades. 3m, durex, aldebras, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: adere / modelo: 12x40mm	UND	150	1,00	R\$ 150,00
17	fita gomada de papel kraft; medindo 50 mm x 50m, utilizada para reforço e empacotamento em geral. scotch 3m, aldebras, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: adere / modelo: 50x50mm kraft	UND	1.200	8,97	R\$ 10.764,00
VALOR TOTAL (GRUPO V)					R\$ 10.914,00

GRUPO VII					
ITEM	MATERIAL (exclusivo ME/EPP).	UND	QTD	P. UNIT R\$	PREÇO TOTAL
22	grampo 26/6 para grampeador – em metal galvanizado com tratamento antiferrugem – pente colada de forma alinhada, simétrica e com perfeita uniformidade de tamanho dos grampos entre si. caixa com 5000 unidades. bachi, acc, chaparrau, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: super multi grampo / modelo: 26/6 com 5000 und	CX C/ 5.000 UND	700	2,90	R\$ 2.030,00
23	grampo para grampeador 23 x 13 c/ 1000 und. em metal galvanizado com tratamento antiferrugem. bachi, acc, chaparrau, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: super multi grampo / modelo: 23/13 cx c/1000 und	CX C/ 1.000 UND	150	4,77	R\$ 715,50
24	grampo para grampeador 24 x 8 com 1000 und. em metal galvanizado com tratamento antiferrugem. bachi, acc, chaparrau, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: super multi grampo / modelo: 24x8 cx c/1000 unidades	CX C/ 1.000 UND	300	4,40	R\$ 1.320,00
VALOR TOTAL (GRUPO VII)					R\$ 4.065,50

GRUPO VIII					
ITEM	MATERIAL (exclusivo ME/EPP).	UND	QTD	P. UNIT R\$	PREÇO TOTAL
25	livro de registro ata, capa dura, com 100fls. grafset, foroni equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: sidgraph / modelo: capa dura 100 fls	UND	1.000	5,40	R\$ 5.400,00
26	livro protocolo capa dura com folhas numeradas c/100fls. grafset, tilibra, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: sidgraph - modelo: capa dura 100 fls	UND	900	6,50	R\$ 5.850,00
VALOR TOTAL (GRUPO VIII)					R\$ 11.250,00



DIÁRIO ELETRÔNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO



São Luís/MA. Disponibilização: 27/01/2021. Publicação: 28/01/2021. Edição nº 019/2021.

GRUPO X					
ITEM	MATERIAL (exclusivo ME/EPP).	UND	QTD	P. UNIT R\$	PREÇO TOTAL
29	registrador az lombo largo – tipo ofício, em papelão na cor preta mesclado (interno e externo), com visor medindo: 345 mm x 255 mm de largura, lombada 85 mm de largura com bolsa plástica transparente para identificação (com etiqueta exclusiva) com ferragem tipo alavanca em metal cromado não oxidável e compressor em pvc com orifícios redondos na lombada. revestido externamente com uma película plástica de proteção com ponteiros metálicos nas partes inferiores da pasta. frama, chies, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: frama / modelo: lombo largo	UND	4.000	7,20	R\$ 28.800,00
30	pasta plástica, material polipropileno, transparente (cristal), características adicionais com trilho plástico (grampo), já montada, tamanho ofício-2, embalagem caixa com 100 unidades. polibras, dello, polycart equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: polibras – modelo / transparente cristal	UND	3.500	1,44	R\$ 5.425,00
31	pasta suspensa, material polipropileno, transparente (cristal plastica, características adicionais, acompanha o kit: grampo, ponteira plastica, visores e etiquetas branca com 6 espaços para encaixe, vinco marcador de página, encaixe para ferragens 6 opções de espaço, visualizador de conteúdo e vinco de ajuste conforme aumento de conteúdo, embalagem caixa com 50 unidades. polibras, dello, acp, equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: polibras / modelo: transparente cristal	UND	3.000	1,96	R\$ 5.880,00
32	caixa arquivo em pvc polionda, com tampa, desmontável, medindo 36x26x14cm, 1500 na cor azul, 1500 na cor amarela, 1000 na cor verde e 1000 na cor vermelha. atco, polibras equivalente ou de melhor qualidade. fabricante: polibras – modelo / arquivo polionda	UND	8.000	2,62	R\$ 20.960,00
VALOR TOTAL (GRUPO X)					R\$ 61.065,00

VALOR GLOBAL: R\$ 176.652,00 (cento e sessenta e seis mil e seiscentos e cinquenta e dois reais), mediante Sistema de Registro de Preços, de acordo com as especificações constantes do Anexo I do Termo de Referência, e proposta de preços apresentada no Pregão Eletrônico nº 39/2020. PRAZO: 12 (doze) meses, com eficácia legal após a sua publicação na Imprensa Oficial. Contratante: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, representada pelo Diretor-Geral, Dr. JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. CONTRATADA: QUEIROZ PAPÉIS EIRELI, CNPJ 30.399.251/0001-51, representada por Lidiania Maria Souza de Queiroz. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, Decretos Federais nº 10.024/2019 e 7.892/2013, Lei Complementar nº. 123/2006, Atos Regulamentares nº 11/2014 – GPGJ e n. 01/2020 - GPGJ, todos deste Ministério Público Estadual, e demais normativos legais aplicáveis à espécie. São Luís, 25 de janeiro de 2021.

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro Oficial
CPL/PGJMA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2021

PROCESSO Nº: 113032020. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020 – SRP – CPL/PGJ. OBJETO: objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de consumo e expediente, conforme especificado no grupo IX, do Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão nº 39/2020.

GRUPO IX					
ITEM	MATERIAL (exclusivo ME/EPP).	UND	QTD	P. UNIT R\$	PREÇO TOTAL
27	marcador permanente recarregavel, com tinta à base de álcool, ponta regular que permite traços de 2, 4 e 8 mm, cx c/ 12 unidades, sendo: 150 na cor azul, 150 na cor preta, 100 na cor vermelha. pilot, faber castell, equivalente ou de melhor qualidade. marca bic.	UND	400	18,27	R\$ 7.308,00